(Deut. viii). » De sacramento autem Verbi incarnati, Paulus ad Ephesios scribens, « Ut innotescat, inquit, principibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei (Ephes. iii). » Igitur quemadmodum in speculo patet, subjectæ similitudinis clarissimus, et ab omni, quod reprehensione vel nota stultitiæ, ut gentibus visum est (I Cor. i), dignum sit, purissimus justitiæ Sol, in dispensatione suæ incarnationis incedit, quia modorum omnium, quibus omnipotens malitiam diaboli pervertere, vel cassare potuisse, vel debuisse asseritur, a mundi hujus sapientia, quam stultam fecit Deus; omnium, inquam, modorum optimus hic modus est, qui Deo complacitus est, ut diabolus ad suæ damnationis cumulum hominem decipere permetteretur, et suæ fraudis effectu potitus tum demum per hominem ad iudicium traheretur. Et sedens in superbiæ principatu Ægypti rex, id est tenebrarum princeps, primum decem plagis, id est decem legis præceptorum flagris contunderetur, deinde nobis ad manducandum hoc manna per baptismata concurrentibus, ipse insectator fluctibus ejusdem enecaretur, nobisque hoc in manna Verbi incarnati relictis atque confortatis, terramque ejus, id est cœlestem patriam, quam ille superbiendo perdidit, invadentibus, ipse cum satellitibus suis videlicet spiritualibus Chanaanæis trucidaretur, quod in die iudicii futurum est, quando mirabili et pulcherrima ordinatione hic Deus et homo puniet, et quod in Deum, et quod in hominem rectum est, id est et superbiam, qua contra Deum tumult, et invidiam, qua hominem decipit. Hæc omnia Deus, priusquam hominem conderet, præscivit et prædestinavit, ipsum autem hominis lapsum præscivit quidem, sed non prædestinavit, neque voluit, quinimo sub interminatione mortis vetuit (Gen. ii). Nam bona sola Deus præscivit et prædestinavit, mala autem præscivit tantum, non etiam prædestinavit, sed condigna eis loca juste deputavit. Addit adhuc quærere aliquis. **35** Cum prævaricatio nulla sit, si præceptum aut lex non fuerit, cur Deus homini præceptum dedit, quod non servandum præscivit? Videlicet quia Creator erat ille, iste creatura, et a Creatore creaturam erudiri oportuerat, quippe quæ ita creari non poterat, ut suapte natura perfecta esset, quod solius divinæ naturæ est, neque sciri posset quia Deus mitis et humilis corde est (Matth. xi), nisi eruditione proficeret. At vero præceptum in omni disciplina eruditionis initium est. Igitur præceptum dari oportuerat, illud præsertim quo ad humilitatem creaturam diserneret, videlicet prohibendo ne plus vellet sapere, quam oporteret sapere (Rom. xii), quæ ob culpam ceciderat diabolus, et ideo in Ezechiele cum improprio et ironia appellatur cherub (Ezech. xxviii), id est plenitudo scientiæ. At ille, ut scientiæ boni et mali, id est omnium scientiam, sicut Deus haberet, comedit lignum, quod exinde ita appellatur scientiæ boni et mali, non quod vere ita

fuerit, sed quod de illo diabolo fallente mulier credidit (Gen. iii). His ergo breviter præmissis, propter eos duntaxat, qui nobiscum Dei scientiam inclinato corde expetunt, non propter eos qui insidiosè agunt, qualibus dicit Apostolus: « O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? nunquid potest figmentum dicere ei, qui se finxit: Quare me fecisti sic? » (Rom. ix.) quorum insidiosis respondere quæstiunculis, nec nostræ facultatis, nec præsentis propositi est: his, inquam, præmissis, gloriam prædicamus ejusdem Dominicæ incarnationis, Deum Patrem laudantes, qui per illam nobis faciem suam ostendit, glorificantes Filium salutare nostrum, qui carnem nostram assumpsit, gratias agentes sancto Spiritui, cujus proprium opus illa novi hominis mirabilis conceptio fuit.

## CAPUT XV.

*Cur duæ legantur in Natali Dominico ad missam epistolæ.*

Illud quæsitum dignum est, cur in hac solemnitate Dominicæ natalitatis, tam die quam nocte duæ ad missarum solemniam legantur epistolæ, quod alias per totum annum eo modo non fit. Quodque maxime prætereundum non est, prima semper de Veteri, sequens de Novo Testamento sumpta est. Quod inquirentibus nobis splendida beati Gregorii doctrina viam intelligentiæ protinus aperit. Ait namque: Bene duo cherubim, quæ propitiatorium tegunt, sese invicem aspiciunt, versis vultibus in propitiatorium. Cherub quippe *plenitudo scientiæ* dicitur. Et quid per duo cherubim, nisi utraque Testamenta signantur? Quid vero per propitiatorium, nisi incarnatus Dominus figuratur? De quo Joannes ait: « Ipse est enim propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii). » Et dum Testamentum Vetus hoc faciendum denuntiat, quod Testamentum Novum de Domino factum clamat, quasi utraque cherubim invicem aspiciunt, dum vultus in propitiatorium vertunt, quia dum inter se positum incarnatum Deum vident, a suo aspectu non discrepant, quæ dispensationis ejus mysterium concorditer narrant (4). Redditam ergo nobis eandem intelligimus similitudinem, dum, sicut duo cherubim versis vultibus in propitiatorium sese mutuo respiciunt, sic duæ lectiones ex duobus Testamentis, evangelicam lectionem, qua propitiatorium nostrum, id est incarnatum Verbum prædicatur, concordibus testimoniis et uno eodemque sensu respiciunt. Cur autem *ad sanctam Mariam* hoc officio *statio* celebretur, causa evidens est, scilicet quia de utero hæc salus Judæ, et Jerusalem exspectata et suscepta est.

## CAPUT XVI.

*Quod Christus nocte natus sit.*

Dominica nocte natum esse Christum probabile est, quamvis sacra Evangelii de hoc historia tacerit. Namque si per regulam computi retro percurras, invenies ejus anni quo natus est, concurrentes quinque. Quos addens regularibus decembris septem

(4) S. Greg. XL Homil. in Evang. lib. ii, hom. 25, n. 3, edit. Migne.

vel, ut compendiosius fiat, regularibus Januarii tribus, invenies diem illum, quo decembrem inchoamus, quintam fuisse feriam, et cum quo Januarium, primam, id est diem Dominicam, sublatis videlicet septem ex eo numeris, qui regularibus et concurrentibus compositis accrescunt. Cum autem decembris quinta feria, vel Januarii inchoatur prima, necesse est diem natalis Domini, qui post Kalendas decembris xxv et ante Kalendas Januarii est octavus, primam feriam, id est diem existere Dominicam. Nocte ergo Dominica natus est Christus, consonante mirabilium suorum ordine, ut quo die dixit: « Fiat lux, et facta est lux (Gen. 1), » ejusdem diei nocte exoriretur in tenebris lumen rectis corde, et visiteret nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris sunt et in umbra mortis (Psal. 111; Luc. 1). Nocte vero congrue natus est, ut ipso die ortus sui tempore, ad illuminandam noctem nostram se advenire signaret.

#### CAPUT XVII.

*Cum duæ missæ ea nocte celebrantur.*

Idcirco nocte illius sacratissimam memoriam duæ missæ a sanctæ memoriæ Thelesphora papa institutæ, decentissima veneratione illustrant. Vero apostolica sanctæ Romanæ Ecclesiæ fides, quæ in unius natiuitatis Filii Dei anniversaria nocte, geminæ natiuitatis, divinæ scilicet et humanæ, gloriam solemnibus vigiliis ita commemorari constituit, ut in honorem ejus natiuitatis, qua ex utero suo, id est ex propriæ secrete substantiæ, Deus Pater illum genuit ante luciferum (Psal. cix; Prov. ix), id est ante angelicam naturam, et antequam quidquam faceret, primam missam ordinaret, et in venerationem ejus, qui per uterum Virginis benedictus advenit in nomine Domini, secundam laudans et exultans succineret.

#### CAPUT XVIII.

*Cur tunc legitur liber generationis ante primam missam.*

Hæc nocte ante missarum solemnia legitur nobis *Liber generationis Jesu Christi* (Matth. 1), quod pulchro satis ordine et mystica sanctæ Ecclesiæ traditum est institutione. Ecce enim vere divini structores ordinis, per hujus seriem lectionis, scalam illam nobis representant profundo noctis tempore, quam nocte dormiens Jacob vidit, cui summitate sua cælos tangenti Dominus innixus, eidem Jacob apparuit, et semini ejus terram hæreditariam repromisit, quando pro ejusdem propagatione seminis ibat jussu Patris sui, ut acciperet uxorem de domo et cognatione patris et matris. Nam, ut de mortalitate nunc taceam, quo secundum hoc, quod omnia in figura contingebat illis (I Cor. x), scala illa præfiguravit, cui Dominus innixus, ut jam dictum est, apparuit, nisi generationem Jesu Christi, quam sanctus evangelista divino ore ita contexit, ut per Joseph ad Christum perveniret. Qui videlicet Joseph, supremo scalæ 36 gradui Dominus parvulus innixus est. An non illi beato innixus est, quando pupil-

lus in hoc sculo, id est abaque carnali patre natus, solatio ejus cum puerpera matre sustentari dignatus est? Et, ut cætera taceam, nonne tunc vel maxime illi innixus est, quando ne ab inimicis Herode vel cæteris inveniretur, qui quæsitura erant animam ejus, in Ægyptum ab eodem nutritio suo deportatus est, iterumque defuncto Herode in terram Juda relatus est (Matth. 1). Cum igitur nos media noctis librum illum generationis Christi audimus, non somno corporeo, sed supernorum contemplatione dormientes, juxta quod sponsa dicit in Canticis: « Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. v); » cum inquam, generationem illam audimus, tunc prædictam scalam non tam somniamus, quam vigilantiam animo, et certa fide videmus. Et Dominum nostrum parvulum propter nos factum, et per portam cæli, quam supremus gradus scalæ, scilicet beatus Joseph, sponsali dignitate contingit; per portam, inquam, cæli, id est per beatam Virginem egressum Dominum nostrum parvulum et vagientem, et eo modo, qua jam dictum est, scalæ innixum audimus, nostram, id est gentium salutem pro magna benedictione promittentem, iro promissam adimplentem. Nam quod in illo somno Jacob audivit dicentem Dominum: « Atque in semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (Gen. xxviii), » hoc impletur in hac Christi generatione. Quod et vere divinus evangelista respiciens, Raab meretricem et Ruth Moabitam, generationi huic nominatim inseruit; videlicet intuens hoc quod Christus non Judæis tantum, sed et gentibus secundum carnem venerit; quippe qui ex gentibus matres habere dignatus sit, quod et prophetæ ante testati sunt, dicente David: « Memor ero Raab et Babylonis (Psal. lxxxvi), » id est latitudinis confusarum gentium. Raab enim *latitudo*, Babylon vero interpretatur *confusio*. Isaiæ vero dicente in visione super Moab: « Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ de Petra deserti, ad montem filię Sion (Isa. xvi), ac si aperte diceret: Emitte, Domine, Agnum tuum Christum de medio gentium, ut non gloriatur carnalis Israel, quod proprius ejus sit Christus, cui æstimationi ejus hoc manifeste repugnet, quod tu eundem Christum de gentibus emittes ad montem filię Sion. Nam per petram deserti designatur Ruth Moabitica, quæ, stans firmiter in petra solidæ fidei, patrios deos populumque suum oblita, venit cum Noemi, juncta viro Booz Bethleemite genuit Obed avum regis David (Ruth. iv), in quo facta est et parens Salvatoris. Duobus igitur ex populis, Judaico scilicet et gentili, patres progeniti, tanquam duobus scalæ lateribus, diversi gradus inserti Christum Dominum sustinent, egressum a summo cæli, omnesque angeli sancti descendunt et ascendunt per eam, et omnes electi prius ad suscipiendam incarnationis ejus fidem humiliantur, ut postmodum ad videndum divinitatis ejus gloriam sublevantur. Unde et alibi ipse Dominus: « Amen, inquit, dico vobis, videbitis cælum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes

supra Filium hominis (*Joan. 1.*), » id est supportante et sublevante Filio hominis, videbitis sanctos omnes ascendentes ad Deum, apertis sibi cœlorum claustris per redemptionem Filii hominis, et ut post ascendere possint, prius descendere ad orationem crucis vel passionis ejus in spiritu humilitatis. Utrumque scilicet ascensum hunc et descensum Matthæus et Lucas innuere videntur, dum alter eorum descendendo (*Matth. 1.*), alter vero ascendendo Christi generationem contexuit (*Luc. 11.*) quia videlicet factus homo Deus, dum vagit in cunis, invitat nos, ut humiliemur exemplo suæ humilitatis, baptizatus autem dum cœlestibus incipit coruscare miraculis, humiles suscitatur ad intelligendam gloriam suæ divinitatis. Lecta tandem prædicta generatione Christi protinus laudem Deo solemnem chorus Ecclesæ concrepando succinit. Et merito. Si enim Jacob, cum evigilasset a somno ait: « Vere Dominus est in loco isto (*Gen. xxviii.*) » etc.: si inquam, adeo demiratus est propter umbram vel figuram futurorum, quæ in somnis viderat, quanto magis nos peractam rei veritatem intuentes, exortari debemus in laudem, et vocare locum hunc, id est sanctam Ecclesiam, Bethel, id est domum Dei, ubi vere non est aliud nisi domus Dei, et porta cœli, scilicet non aliud quam beata progenies, et gloriosa Virgo quæ cœli Regem genuit? Et si statim « surgens Jacob tulit lapidem, quem supposuerat capiti suo, et erexit in titulum, fundens oleum desuper (*ibid.*) » quanto magis nos confestim, ubi nobis hæc generatio recitata est, attollere debemus summis laudibus lapidem summum, angularem, pretiosum (*1 Petr. 11.*), quem supposuimus capiti, id est cordi nostro, ut stabile fundamentum et super illum fundere oleum piæ confessionis et devotæ gratiarum actionis? Bene ergo statim missarum solemniam celebramus, et sicut visi sunt angeli ascendentes, et descendentes, nos quoque ascendimus per fidem, primam missam, ut dictum est, in laudem divinæ nativitatæ, secundam cantantes in confessione et honore humanæ quam propter nos subiti generationis.

#### CAPUT XIX.

*Cur evangelista Christi generationem ita contexuit, ut illam ad Joseph potius quam ad Mariam deduceret.*

Quærat nunc forte aliquis cur evangelista, cum possit ab Abraham vel David illam tenere lineam generationis, qua carnalem beatæ Virginis patrem, et ipsam Virginem matrem, filiumque contingeret ex ea nascentem, cur ita contexere maluit, ut ad Joseph descenderet, qui sine dubio carnalis pater Christi non est? Ad quod respondendum quod sic recte fieri debuisset, si hoc evangelista intendisset, quos vel qualis per patres carnalem David vel Abraham generationem caro Christi contingeret. Sed non hoc intendit, quippe cum non sit tam magnum carnaliter Christi esse propinquum, ut evangelicæ ore opus esset per totum mundum declamari. Siquidem multi et carnaliter ejus propinqui et mali esse potue-

runt, de quibus dicit: « Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt (*Psal. xxxvii.*) » Quid ergo potius intendit? Illud utique, ut eorum prosopiam texeret deorum, de quibus Psalmista: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes (*Psal. lxxxii.*) » quos ipse Dominus in Evangelio testatur deos esse dictos, quia ad eos sermo Dei factus est (*Joan. x.*) Constat vero sermonem Dei, qui ad illos factus est, non alium esse, quam hoc Verbum, quod caro factum est, cujus incarnationem aut ipsi per Spiritum sanctum, ut Abraham David, aut per prophetas ad se missos audierunt, ut Achaz, cui cum dixisset propheta: « Pete tibi signum a Domino, » paulo post intulit: « Ecce Virgo concipiet et pariet filium (*Isa. vii.*) » etc. Igitur illam ob causam generationem hujusmodi contexuit, quia per illos, aut ad illos hujus incarnationis promissio facta est. Nec vero dubium quin illorum omnium primus Abraham, ultimus beatus Joseph existiterit; ad quem tunc idem sermo factus est Dei, quando illi dictum est: « Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam (*Matth. 1.*) » Notandum diligenter, quod dicitur, cum in hac generatione David atque Abraham cæteris insignius nominati sint, dicente evangelista: « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (*ibid.*) » Hic quoque B. Joseph non natura carnis, sed affectu et officio, pater Domini non minus excellenter nominatur, cum in eadem generatione appellatur « vir Mariæ. » Hic autem dicitur ei ab angelo: « Joseph, fili David » etc. Cum ergo sint tres primi, tres nominatissimi, Abraham, David Joseph; nominati, inquam, inter omnes, ad quos repromissio facta est, quærendum summopere est quo evangelista intendit, ut istos excellentius nominaret. Nimirum repromissionis incrementa consideravit quibus Christus, homo, rex atque Deus diversis temporibus istis, tribus repromissus est. Nam Christum, quæ ad Abraham repromissio facta est, hominem verum protestata est: « In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xxii.*) » Quæ autem ad David facta est, non solum hominem, sed et regem fore signavit; « De fructu, inquit ventris tui ponam super sedem tuam (*Psal. cxxxi.*) » Quæ vero ad beatum Joseph facta est, manifeste Deum pronuntiat: « Paries, inquit, filium et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. 1.*) » Salvare enim a peccatis, solius Dei est. Hæc eadem tria, id est mortalem hominem, regem, atque Deum tres magi postmodum mysticis muneribus testati sunt, mira sancti Spiritus operante gratia, ut quæ diversis temporibus genii Judaicæ promiserat, eadem cuncta subito addiceret bruta quondam et indocta gentilitas. Igitur bene et quomodo cælestium mysteriorum inspectatorem dequit, sic sacra Christi generatio contexta est, ut deduceretur ad Joseph, ad quem, ut dictum est, ultima quidem, sed optima repromissio facta est, quæ sic finitur: « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eo-

rum. » Quod et proinde vel maxime delectat, quod hæc eadem generatio, quasi longa linea piscatoris, sæculi hujus fluctibus injecte est, in summo hamum ferreum habens in esca, id est verum Deum in carne vera ad capiendum Leviathan, serpentem magnum, humanas, velut piaces exiguos, devorantem animas (*Job. xl ; Isa. xxvii*). Constat vero quia non carni, sed ferro linea piscatoris innexa est. In hoc igitur similitudinis pulchritudo perfecta est, quod sæpe dicta Salvatoris prosapia, non secundum carnalem genituram ad Mariam deducta est, sed secundum divinam propinquitatem pervenit ad Joseph, qui cum Christi non carnalis sit pater, sed fidei et supradictæ promissionis penultimus hæres, quasi non carni, sed hamo ferreo linea subligata est. Superius jam dictum est Dominica nocte Christum natum fuisse, videlicet, ut qua die dixit Deus : « Fiat lux, et facta est lux (*Gen. 1*), » eadem die vera nobis lux in tenebris exorirerur. Addere nunc libet et illud, quod hic idem mirabilis Plastes noster, qui, ut dictum est, Dominica nocte natus est, feria sexta conceptus est. Nam si superius scriptos illius anni quinque concurrentes uni Aprilis regulari adjicias, fiunt sex. Cum autem sexta feria mensis Aprilis incipitur, profecto octavo Kalendas Aprilis sexta nihilominus feria habetur, quando Dominicam annuntiationem habemus. Igitur plum atque pulchrum ordinem, providamque dispositionem in hoc salutis nostræ opifice mirantes veneramur, qui die, qua veterem formavit Adam de limo terræ, novum sibi reformare cœpit hominem de vera carne Virginis Mariæ (*Gen. 11 ; Luc. 1*), eadem nihilominus die redempturus mortis passione.

## CAPUT XX.

*De officio primæ missæ.*

Primæ namque missæ officium : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. 11*), divinam Filii Dei natiuitatem pene per omnes partes suas manifeste commemorat. « Nam hodie, ut ait Beatus Augustinus, quia præsentiam significat, atque in æternitate nec præteritum quidquam est, quasi esse desiderit, nec futurum, quasi nondum sit, sed præsens tantum, quia quidquid æterni est, semper est ; divinities accipitur secundum id dictum, *ego hodie genui te*, quæ sempiternam generationem virtutis et sapientiæ Dei, quæ est unigenitus Filius, fides sincerissima et catholica prædicat (5). » Cum ergo toties hoc ex persona Dei Patris venerabile dictum repetitur, in introitu, in gradu, in alleluia, et in communionem : nam offerenda : *Lætentur cæli* (*Psal. xxv*), *lætantibus angelis et gloria in excelsis canentibus* succinit, et in collectis natiuitatis quidem Domini commemoratio fit, sed incarnatio Verbi nec in illis adhuc exprimitur, sed magis claritas veri luminis, perspicue divinam præcipue generationem, Filii Dei obsequium hujus veneratur officii : quomodo ergo consonant Evangelio, manifeste humanam ejus natiuitatem enarranti ?

(5) D. August. Enarr. in psal. 11.

(6) D. Hieron. De perpetua virgine B. Mariæ, n. 10, edit. Migne.

A Plane per unum illud dictum splendide et venerandæ dignitatis, quod impurus Helvidius cæcis non videns oculis, et venerari nesciens, in contumeliam vertit intemperatæ et perpetuæ Virginis. Hoc enim ibi legis, « et peperit filium suum primogenitum (*Luc. 11*). » Helvidio quidem putide argumentanti, quod alios beata Maria filios habuerit de Joseph, qui fratres Domini dicti sunt, eo quod primogenitum illum evangelista dixerit, primogenitum non dici asserens eum, cui fratres non sunt, atque per illud antecedens consequenter hoc debere recipi, bene et diserte responsum est a beato Hieronymo primogenitum esse omne quod vulvam aperit, omnemque unigenitum esse primogenitum, sed non converti, non enim omnis primogenitus est etiam unigenitus (6). Cæterum venerabilis accipiendum est, neque evangelistam disertissimum tam superflue primogenitum posuisse ut ad matrem referret, quam Virginem matrem esse, quod longe majus est, quam cuivis matri sit primogenitum parere, tota superiori narratione firmaverat, Beda quoque super eundem Lucam idipsum sentiente. Nam primogenitus est omnis creatura Dominus Christus, Dei virtus et sapientia (*I Cor. 1*), quæ dicit : « Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam (*Eccli. xxiv*). » Ipse enim, qui secundum humanam naturam post Joannem, et post alios multos sanctos venit, secundum altiore gloriam, et gratiæ in labiis suis diffusæ privilegium primogenitus est in multis fratribus (*Rom. viii*). Ita ergo accipiendum est et sic distinguendum : « Et peperit filium suum primogenitum, » subauditur enim, ante omnem creaturam. Quam generationem ejus quis enarrabit ? (*Isa. lxxxiii*). Quamobrem non potest fieri, ut juxta tenorem supradicti ordinis, quæ in cantu laudatur vel memoratur divina natiuitas, in lectionibus enarretur.

## CAPUT XXI.

*De officio secundæ missæ.*

Secundæ missæ officium, totum dictis pastorum consonat dicentium : « Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum, » etc. (*Luc. 11*). Pastores animarum, quarum illa vox est : « Nos autem populus ejus et oves pascuæ ejus (*Psal. xciv*) ; » pastores, inquam, santi, qui vigilantes et custodientes vigiliis noctis, id est vitæ præsentis, supra gregem Dominicum, legendo et canendo erudiunt animas eorum : referunt eidem gregi suo, quod viderint in Bethleem, id est in domo panis, videlicet ejus qui de cælo descendit (*Joan. vi*). Et gratulantes dicunt : « Lux fulgebit hodie super nos, » etc. (*Isa. ix*). Et subjungitur : « Dominus regnavit, decorem indutus est (*Psal. xcii*). Dum enim Dominus Deus homo factus est, regnavit super nos, illum indutus decorem, de quo alibi dictum est : « Egredimini, filiæ Sion, et videte regem Salomonem in decore, quo coronavit cum mater sua (*Cant. v*). Ipsa namque humanitas, quam propter nimiam charitatem suam, qua dilexit

nos (*Ephes. ii*), induit divinitas, ornatus est, ornatus A miseracionis, diadema pietatis, corona gloriæ, decor gratiæ, pulchritudo charitatis. Quæ deinde sequuntur, cuncta, ad eundem spectant sensum. Duæ lectiones : *Spiritus Domini super me (Isa. Lxi)*, *Apparuit benignitas (Tit. iiii)*, tanquam duo cherubim, ut supra dictum est, claris et apertis vultibus id est sensibus, in illud respiciunt in Evangelio, quod est incarnatus Deus, propitiatorium (*Exod. xxiii*). Ipse in gradu benedicitur, in alleluia decore indutus, de quo dictum est prædicatur, in offerenda orbem terræ firmasse laudatur (*Psal. xcii*), eundem, qui in Evangelio per Bethleem, id est domum panis, figuratur, videlicet sanctam Ecclesiam, quam in eo firmavit, quod ipse homo natus est in ea, qui fundavit eam Altissimus (*Psal. lxxxvi*), et extunc parata est sedes ejus (*Psal. xcii*), ex quo in illa homo natus est, qui a sæculo Deus est. Ipsa est eadem Bethleem domus ejus, quam decent sancta in longitudine dierum (*Psal. xxii*). Et quia primus paries ex Hebræis est (*Ephes. ii*), quorum primitiæ supradicti pastores fuerunt (*Luc. ii*), communio bene congruit : *Exsulta, filia Sion (Zach. ix)*. Proprie namque Ecclesia, quæ ex Hebræis est, filia Sion et filia Hierusalem dicitur, Ideo maxime, quia in Sion, quæ et Jerusalem, templum et sancta eorum erant. Utraque missæ statio ad sanctam Mariam esse debuit, sed causa intercurrit, ut ad sanctum Anatasiam ageretur, videlicet passio ejus, quæ Romanorum nabilissima matronarum, sub Diocletiano imperatore post longum laborem castitatis, et ministerium sanctorum, post diutinos carceris squalores, tandem per manus et pedes extensa, et ad palos ligata, et circumposito igne cremata, ipso die Natalis Domini cælo nata est.

#### CAPUT XXII.

##### De officio majoris missæ.

Die sancto Natalis Domini principalis illa clangoribus evangelici tuba personal, quam Spiritus sanctus perfians, majore animavit gratia, dicens : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i)*. Hæc est tuba illa mirabilis, quæ dum caneret in Sion, vocavit gentes, annuntiavit populis, annuntiavit in finibus terræ, et in insulis (*Isa. lx*), quæ procul erant, quia longe a Domino recesserant (*Ephes. ii*). Dominum et Salvatorem nostrum advenire dixit : hic, inquam, sonus ille magnus cælorum, gloriæ Dei enarrantium, qui in omnem terram exivit (*Psal. xviii*), hic tonitrus firmamenti opera manuum ejus annuntians, qui verba cælorum eloquentium in fines terræ fecit audiri, scilicet quod Verbum Deus, Deus absconditus (*Isa. xlv*) « in sole posuit tabernaculum suum, procedens tanquam sponsus de thalamo suo (*Psal. xviii ; Rom. x*). » Nuntiat enim gentibus cunctis pedibus pulchris, apportantibus nuntium bonum, prædicationem pacis, annuntiationem salutis (*Isa. lii*). Erupit namque de angustiis Judææ finibus, in qua sola notus erat Deus, et de carnali Israel, in quo solo magnum

erat nomen ejus (*Psal. lxxv*) ; et hoc salutare Dei evangelica tuba cunctis locuta est gentibus, nec jam sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur supradictæ voces cælorum (*Psal. xviii*). Hoc est quod in introitu secundum prophetam canimus : *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis (Isa. ix)*. Hæc mirabilia, quorum causa in subjunctione cantare Domino canticum novum debemus. Hoc illud est brachium, quod secundum prophetam hujus diei lectionem, « paravit Dominus in oculis omnium gentium (*Isa. lii*). » Hoc salutare Dei nostri, quod omnes fines terræ viderunt (*ibid.*). Hoc illud est quod secundum consequentem lectionem apostolicam : *Novissime diebus istis locutus est nobis Deus in Filio, qui multifarium, multisque modis olim patribus in prophetis locutus est (Hebr. i)*. Sic secundum graduale, *viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri et notum fecit Deus salutare suum (Psal. xcvi)*. Sic secundum alleluia, *Lux magna descendit super terram, quia Verbum Deus, lux vera Deus, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, descendit per nubem carnis, descendit super terrenam conversationem nostram*. Hæc omnia per se satis elucet, quod prædicto Evangelio capiti suo consonent. Unum est quod quæsitum dignum est, scilicet offerenda, in qua dominatio et potestas Domini nostri Jesu Christi, magni et metuendi judicis regisque victoriosi prædicatur, maxime in eo versu. « Tu humiliasti sicut vulneratum superbum (*Psal. lxxxviii*). » Nam arbitræmur totum hoc officium ad solam noctem illam respicere, qua Dominus natus est. Sed in illa nocte necdum sciebat puer, qui natus est nobis, vocare patrem, aut matrem (*Isa. viii*), videlicet per ætatem susceptæ carnis. In hac autem offerenda, et in supradicto maxime versu, illa fortitudo laudatur, qua secundum illud prophetium nomen suum ; « Accelera spolia detrahere, Festina prædari (*ibid.*). » superbum diabolum humiliavit sicut vulneratum, ascendens in altum et captivam ducens captivitatem (*Psal. lxxvii*), inimicos suos dispersit in virtute brachii sui, quod ultimam præmissi partioulam spectat Evangelii qua dictum est : « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate (*Joan. i*). » Nam gloria hæc est incarnati Verbi, quod spolia detrahit, et festinanter infernum deprædatus est. Igitur non tantum vagitus infantis et præsepe absconditum spectat hoc officium, sed sonus est apostolorum, qui in omnem terram exivit, dicentium : « In sole posuit tabernaculum suum (*Psal. xviii*), » totumque annum Domini acceptabilem prædicantium, totam salutem annuntiantium, quam fecit Verbum caro factum. Unde cum pro excellentia tantæ diei, tum et ideo, quia beatus Petrus apostolus hoc salutare Dei nostri primus vidit, primusque confessus est, revelante sibi Patre qui in cælie est (*Matth. xvi*), et Romanæ arci nuntium bonum princeps intulit, jure apud ipsum statio fit. O vere « magnum sacramentum pietatis, quod manifestatum est in carne, justifica-

lum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria (I Tim. III). \* Pulchre cum legit, hoc, vel quidquid sanctum Christi continet Evangelium, pene omnibus Ecclesia hæc vetus consuetudo est, ut diaconus tanquam ab austro veniens, ad aquilonem stet conversus. « Ecce enim ab austro venio, dicit Dominus; » et Habacuc: « Deus, inquit, ab austro veniet (Habac. III). » Ab austro quippe venit, quia ex operatione Spiritus sancti venit et incarnatus est Filius Dei, et per Spiritum sanctum 39 « semetipsum obtulit hostiam Deo in odorem suavitatis (Ephes. V). » Pulchre ergo diaconus, tantam salutem recitaturus, ad aquilonem convertitur ut per hoc indicet quod quando hoc salutare Dei missum est gentibus (Isa. LI), fortis contra diabolum legatio directa est, quod Deus dixerat, « Dicam aquiloni: Da (Isa. XLIII). »

## CAPUT XXIII.

De officio, « Dum medium silentium. »

Die Natalis Domini officium gaudium est, ut diximus, gentium, quæ omnes viderunt salutare Dei, et quarum assumptio vita est ex mortuis, scilicet Judæis (Rom. XI), hoc autem certæ diei sedem non habens, et pene viduum revocandorum in fine sæculi præconium est Judæorum. Non enim gloriari debet oleaster adversus ramos bonæ olivæ, quod propter incredulitatem fracti sunt et ceciderunt. Ipse autem contra naturam insertus est et fide stat (idid.). Neque dignum est ut exsultet junior frater quod se recepto et convivante cum patre, major frater iratus ingredi recusat, sed inter convivia rogat patrem suum, ut exeat et blandis delinitum monitis introducat (Luc. XV). Hæc ita esse vel ex communionem præsentis officii satis elucet. « Tolle, inquit, puerum et matrem ejus, et vade in terram Juda; defuncti sunt enim qui quærebant animam pueri (Matth. II). » Nunc enim puer ille, scilicet incarnatus Deus, reliquit domum suam, et dimisit hæreditatem suam (Jer. XII), quia sicut scriptum est: Ascendens super nubem candidam, ingressus est Ægyptum, abiit ad gentes quæ antiqui Pharaonis, id est diaboli, fuerant regnum (Isa. XIX). Tunc autem defunctis his, qui quærebant animam ejus, id est sopita modernæ invidiæ flamma, qua sanctorum ejus animas quæsierunt et sanguinem fuderunt in terram suam, id est in suæ gentis notitiam, revertetur. Tunc, inquam, juxta mysticum Evangelii sensum, illato Jesu in templum, id est in Synagogam Judæorum per fidem. « Erant pater ejus et mater, » scilicet, omnis parentela ejus carnalis, « mirantes super his, quæ dicuntur de eo. Et benedixit illi Simeon (Luc. II), » id est populus jam justus et timoratus, atque ita qui nunc « positus est in ruinam, » tunc ponetur « in resurrectionem in Israël (ibid.). » Cujus adventus, quia sciri a nobis non potest, tempus

A merito nocti comparatur, atque ideo in introitu: *Dum medium silentium* (Sap. XVII), quod præteritum est, canitur propter hoc simile futurum. Tunc implebit id propter quod « misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret (Gal. IV); » et liberabitur hæres, qui adhuc parvulus intellectu, sub elementis, id est litterali sensu serviens detinetur. Tandemque obtinebit regnum et sedem David patris sui ipse de quo in graduali canitur: *Speciosus forma* (Psal XLIV).

## CAPUT XXIV.

De sancto die Epiphaniæ.

Sanctus dies Epiphaniæ, cum tribus ex causis sit celebris, ea namque die a Chaldæis Dominus est adoratus (Matth. II), itemque annorum triginta jam esse incipiens, a Joanne baptizatus est (Luc. III), atque redeunte anno ex aqua vinum fecit ad nuptias (Joun. III); eum, inquam, tribus ex causis his sit celebris, primam secundum diurni officii solemnitatem rationabiliter accepit. Videtur in his tribus excedere, quod Dominus baptizatus est a Joanne, propter quod et Græci baptismi sacramentum hæc die numerosius atque solemnius celebrare feruntur. Verum sancta Romana Ecclesia, semper illa revelatione, qua Petrus Christum Filium Dei cognovit, illustrata, consuetudinem hanc vitandam esse proclamat scriptis evidentibus. Dicit enim Leo Magnus, scribens universis episcopis per Siciliam constitutis, inter cætera: « Miro vos vel præcessores vestros tam irrationabilem novitatem usurpare potuisse, ut confuso temporis utriusque mysterio, nullam esse differentiam crederetis inter diem quo adoratus est Christus a magis, et diem quo resurrexit a mortuis (7). » Ac deinceps: « Proprie, inquit, in morte crucifixi, et in resurrectione ex mortuis potentia baptismatis novam creaturam condit ex veteri, ut in renascentibus et mors Christi operetur et vita, dicente beato Apostolo: « An ignoratis, quia quicumque in Christo Jesu baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per « baptismum in mortem (Rom. VI) (8). » Et post pauca: « Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratiæ diem esse legitimum, in quo orta est et virtus muneris, et species actionis. Ad cujus rei confirmationem plurimum valet, quod ipse Dominus Jesus Christus, postquam resurrexit ex mortuis, discipulis suis, in quibus omnes Ecclesiarum præsules docebantur, et formam et potestatem baptizandi tradidit, dicens: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos « in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Matth. XXVIII). » De quo utique eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisset intelligi regenerationis gratiam ex sua resurrectione cøpisse (9). » Item post aliqua: « Si quis autem Epiphaniæ festivitatem, quæ in suo ordine debito honore

(7) (S. Leonis Magni epistolæ, epist. 16, ad univers. episc. per Siciliam, cap. 1.

(8) Ibid., cap. 3.

(9) Ibid.

veneranda est, ob hoc existimat habere privilegium baptismatis, quia hoc quidam putant; quod eadem die Dominus ad baptismum sancti Joannis accesserit, sciat illius baptismi aliam fuisse gratiam, aliam rationem, nec ad eandem pertinuisse virtutem, qua per sanctum Spiritum renascuntur, de quibus dicitur: « Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. 1). » Dominus autem nullius remissione indigens peccati, nec quærens remedium renascendi, sic voluit baptizari (Matth. 11), quomodo et circumcidi, hostiamque emundationis pro se offerri (Luc. 11), ut qui factus erat ex muliere, sicut Apostolus ait, fieret sub lege (Gal. 1v), quam non venerat solvere, sed adimplere (Matth. v), et adimplendo finire, et sicut beatus Apostolus prædicat, dicens: « Finis autem legis Christus, ad justitiam omni credenti, (Rom. x). » Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens, se docuit esse principium (Col. 1), et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ejus fluxerunt sanguis redemptionis et aqua baptismatis (Joan. xix) (10). » Non ergo in tribus causis illud eminet, quod Dominus a Joanne baptizatus est, quia non tunc, sed quando de latere ejus sanguis et aqua proflexerunt, baptismi sui nobis condidit sacramentum. Eminent autem et præcipuum est illud, quod a magis utique gentilibus adoratus est, et illuminatarum cordibus gentium magnam spiritualium præstat materiam gaudiorum. Gentium namque primitiam tunc in illis assumptæ sunt. Assumpsit enim illos pax nostra, quæ fecit utraque unum Deum et hominem in se unum Christum, Judæos atque gentiles in unum conjungens populum (Ephes. 11). De hoc ergo digne totum missæ compositum est officium, in quo sancta Ecclesia de gentibus electa, pro suæ vocationis initio gratiosum Deo pro sua salute laudis offert præconium. Tota vero laudum materia, dona sunt regum, aurum, thus et myrrha (Matth. 11). Dona quippe illa fuerunt, sive secunda cælesti magisterio deposita, per Spiritum sanctum intellecta. Quid enim cælesti magisterio dignus, quam auro regem, thure Deum, myrrha confiteri mortalem? Nihil tale paries ille de proximo contulit, qui de Judæis veniens, in pastoribus angulari lapidi primus sese conjunxit. Nec mirum, illos enim scilicet Judæos pastores angelicum instruxit magisterium (Luc. 11). Hos autem, videlicet gentiles, novam stellam suscipientes, solum divini Spiritus invisibiliter perdocuit oraculum (Matth. 11). Bene ergo regum munera sanctæ Ecclesiæ fidem integerrimam testantia, totum hujus die officium propheticiis testimoniis et laudibus personat, veneratur, honorat. De tertia jam dictæ festivitatis causa, scilicet de eo quod Dominus vinum fecit de aqua, quari solet, qualiter eodem die, qua Dominus baptizatus est, factum esse conveniat. Dominus namque qua die baptizatus est, neque discipulos elegit, neque miracula fecit, sed

A statim ductus est in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo, ubi et quadraginta dierum celebravit jejunium, atque inde reversus, tum demum discipulos elegit, quos et doctrinis instrueret, et miraculis confirmaret (Matth. 1v). Numquid annum suæ ætatis trigesimum, ejus in initio baptizatus est, totum sine discipulis exegit, et ita redeunte anno eadem die illud admirabile signum primum coram discipulis fecit? Ita sane credendum est, quomodo tria hæc, quæ superius dicta sunt, una die celebrata esse secundum sanctæ Ecclesiæ auctoritatem negare non possumus. Nam antequam Joannes traditus esset, Christus neque publice prædicavit, neque duodecim apostolos elegit. Aperte quoque liquet secundum Lucæ narrationem, quod egressus in virtute Spiritus in Galiliam publice prædicans, non statim discipulos elegit, sed ita docebat in synagogis Judæorum, et magnificabatur ab omnibus, « et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant ab ore ipsius (Luc. xiv). » Et ante persecutionem passus est; ita ut ad præcipitum duceretur, fugiensque de civitate in civitatem docebat per synagogas sabbatis (ibid.). Ante et sororum Simonis, quæ tenebatur magnis febribus, curavit, et alia nonnulla fecit, propter quæ dixerant ei concives sui venienti Nazareth, ubi nutritus fuerat: « Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua (ibid.). » Tribus igitur miraculis ornatum sanctum diem Epiphaniæ colimus. Nam, ut cantavimus: *Hodie stella magos duxit ad præsepia, hac die Christus a Joanne baptizatus est, hac die ad nuptias vinum ex aqua factum est.* Brevi itaque, id est tredecim diebus, triginta annorum ætas ejus commemoratur. Reliqui tres anni, quibus ipse prædicavit miraculis, divinitatem suam declaravit, tribus illis, quæ sequuntur post Epiphaniam, Dominicalibus commemorantur officii. Quæ ideo ad Epiphaniæ, id est manifestationis rationem pertinent, quia quæcunque per tres suæ prædicationis annos cælestia divinitatis suæ sacramenta docuit, quæcunque manibus suis tornatilibus et aureis (Cant. v), id est facile operantibus et divinis fecit, documenta fuerunt, quibus vera per carnem divinitas innotuit. Unde in prima Dominica illud ponitur Evangelium, in quo primum testatus est patrem se habere Deum, dicens parentibus suis: « Quid est quod me quærebatis? Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse? » (Luc. 11). In secunda vero legitur Evangelium, quo invitatus ad nuptias aquas convertit in vinum (Joan. 11). Quod vere magnum divinitatis fuit indicium, solus enim Deus mutare potest naturam, et nostræ reparationis qua mortale nostrum induet immortalitatem, et corruptio incorruptelam possidebit (II Cor. xv), venerabile signum, pulchrumque et conveniens signorum ejus fuit initium. In tertia nihilominus Dominica, qua dicimus, *Atque ad protegendum nos dexteram tuæ majestatis extendere*, secundum extensionem ma-

nus, qua tetigit leprosum dicens : « Volo, mundare A sideriis, gementes quærimus, quærentes genimus. Profectus namque in cœlum est, antequam hinc abiret, jam supra infantiam, in qua portatus est a Simeone, ætate et sapientia profecerat (*Luc. 11*). Ejus igitur visibile signum portamus omnes in manibus, quem jam visibiliter portare, sicut Simeon, nec necesse habemus, nec possumus. Bene autem consecrati cereoli, id quod visibile erat Christi nobis significant. Nam sicut apes ceram cum melle virginali producit opere, sic Maria Virgo Christum, Deum et hominem, salva uteri sui genuiti integritate. Apes namque neque ullo concubitu miscentur, neque libidine solvuntur, nullis partus doloribus concutuntur, et subito magnum filiorum examen emittunt, de foliis et herbis ore suo prolem legentes. Convenienti igitur signo, vocationem infantis Christi, prout possumus, imaginamur, beatitudinem ejus corde et ore prædicantes, qui, tamdiu vixit, ut Christum Dominum videret, vidit ut adoraret, adoravit ut in pace dimissus feliciter hinc abiret. (*ibid.*)

#### CAPUT XXV.

*Cur in purificatione sanctæ Mariæ candelas portemus.*

In Purificatione sanctæ Mariæ ideo candelas portamus, ut felici gaudio justis Simeonis aliquatenus participemus, qui Christum infantem gestans in ulnis agnovit, et confessus est paratum « ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium (*Luc. 11*). » Hoc enim signo commoniti exterius, ipsum verum lumen, « quod illuminat omnem B hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*), » in mente nostra fidei ulnis arctius astringimus, et absentiam ejus corporalem, sursum tendentibus de-

## LIBER QUARTUS.

### 41 CAPUT PRIMUM.

#### *De Septuagesima.*

In hoc capitulo multa quærenda sunt, videlicet quod vocetur septuagesima, et cur vocetur hoc nomine : qua ratione ante passionem Domini celebretur, et cur alleluia de ore Ecclesiæ tollatur. Hæc omnia tam veras tamque certas habent rationes, ut quidquid aliud dixeris, recalcitret undique tuta veritas, et oppositorum vel repugnantium multitudine inopem et deficientem conscientiam reverberet. Verbi gratia cum dixeris septuagesimam ideo nominari, quod ab hac Dominica usque ad Sabbatum, quo albæ deponentur, septuaginta dies computentur, et per hos dies significari captivitatem nostram, qua peregrinamur a Deo in hoc sæculo (*II Cor. v*). illud statim valde repugnans nostræ computationi occurrit, quod dies Dominicæ resurrectionis, nobilitas anni, decus mensium, arma dierum, hunc intra numerum computentur. Quis enim dies indignus captivitatem significare videtur, quam ille, quo victo captivatore Dominus resurrexit? (*Ephes. iv*.) Quis dies libertatem significare merebitur, cum primus Dominicæ resurrectionis dies sexagesimus quartus occurrat in numero dierum, qui captivitatem nostram significant, significatam quondam totidem annis, quando populus Dei sub Nabuchodonosor fuit exsul in terra Babylonis? (*Jer. xxv*.) Itemque et illud repugnat quod cum a prædicto Sabbato Dominica hæc septuagesima sit (*Dan. ix*), sequens Dominica (quam sexagesimam dicunt) nullo modo sexagesima est, et quinquagesima nullo modo quinquagesima est, et quadragesima nullo modo quadragesima est.

C Quid ergo septuagesimam nominemus, altius atque constantius pendendum est.

#### CAPUT II.

#### *Quid septuagesimam nominemus.*

Septem Dominicas continue sequentes magnis ac mysticis officiis insignes, septuagesimam nominamus, quarum in prima clamat homo a paradisi felicitate et a Creatoris sui facie projectus (*Gen. 11*) : « Circumdederunt me gemitus, » etc. In septima redeunte de peregratione hac et de convalle lacrymarum, dicitur voce prophetica : « Lætare, Jerusalem, et diem festum agite, qui diligitis eum (*Isa. lxi*), » etc.

#### CAPUT III.

#### *Cur septuagesimam nominemus.*

Idcirco autem primam Dominicam, quæ septima est ab ultima, septuagesimam potius nominamus et sexagesimam, quæ sexta est, et quinquagesimam, quæ quinta est, quia idem commemoratur officiis, quod significatum est illa septuagenaria captivitate populi Dei, qua realiter sedit et flevit super flumina Babylonis (*Psal. cxxxvi*). Quid autem illud est? Septenaria distinctio ætatum mundi, quarum prima est ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, vel secundum quosdam, usque ad Moysen, tertia a Moysen usque ad David, quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis, quinta a transmigratione Babylonis usque ad adventum Domini, sexta ab adventu Christi usque ad finem sæculi, septima jam ætas mundi requies est illa, ad quam quotidie transeunt electorum animæ, et requiescunt inter ubera lactantis matris : scilicet supernæ Jerusalem (*Isa. lxi*). Quia ergo per has septem

Dominicas illud idem commemoratur, quod per septuaginta Babylonicæ captivitatis annos significatum est, Dominica hæc prima de septem, recte septuagesima dicitur, quod quam ratum sit, posterius ex ipsarum Dominicarum officiis clarius lucebit. Nunc qua ratione ante passionem Domini ordinatæ sint, dicendum est.

#### CAPUT IV.

*Qua ratione sic ante passionem Domini septem Dominicæ ordinatæ sunt.*

Beatus papa Gregorius, qui (sicut in libro vitæ ejus contineri jam supra diximus) officium atque stationum ordinator exstitit solertissimus, intellexit eo sensu quem illi Spiritus sanctus aperuit, dignam ad reverendam memoriam salutiferæ passionis Christi expetere, ut illi ab omnibus sanctis et electis, quicunque fuerunt ab initio mundi, testimonia redderentur, cui quasi communes per os præsentis Ecclesiæ redderentur exsequiæ. Omnium quippe sanctorum a mundi constitutione una fuit salus et expectatio, passio Redemptoris, et concordibus eorum dictis prænuntiata, gestique præfigurata est, ac velut uni subjecta soli, diversis licet ex locis eandem imaginem multa reddunt specularia; sic plures sancti diversis temporibus ac meritis venientes, præcurrentes Salvatorem, unam eandemque variis figuris ejus præfiguraverunt passionem. Cum ergo jam dictus ordinator officiorum, commemorata jam Christi nativitate, apparitione, et manifestata triennii ejus prædicatione, passionis ejus memoriam 42 anno [animo] nostro in Scripturis esset, laudabilem fecit digressionem, ad mundi recurrens initium, et de diversis ætatibus congruas Ecclesiæ voces colligens, quasi de diversis locis septenos choros rationabili ac venerabili ordine produxit. Quid vel quomodo singuli chori præsentis Ecclesiæ concinant, paulo post explicandum est. Nunc illud primitus dicendum videtur, cur de ore Ecclesiæ diebus istis alleluia, quod est laus Dei, tollatur.

#### CAPUT V.

*Cur alleluia dimittatur.*

Si recte consideremus quam laudem Dei alleluia (quod nomen est antiquæ dignitatis et auctoritatis) significet, perpulchrum et rationabile videtur, ut vere est, quod de ore sanctæ Ecclesiæ vox hæc consuetudinaliter ablata est. Significat autem non quamlibet laudem Dei, non laudem majorum aut minorum creaturarum cæli et terræ, et maris, et omnium quæ in eis sunt. Alioquin, si quamlibet laudem Dei significet alleluia, frustra diebus istis de ore nostro tollitur, cum a laudibus Dei non cessantes, laudamus quod in principio fecit cælum et terram, quod dividerit lucem a tenebris, quod fecerit firmamentum, et posuerit in medio aquarum, quod ad jussum ejus germinavit terra herbam virentem, lignumque afferens fructum juxta genus suum, quod luminaria fecerit, et in firmamento posuerit, quod pisces, quod volucres, quod bestias prodire jusserit, quod denique hominem ad imaginem suam creaverit (*Gen. 1*).

A Quam ergo Dei laudem significat alleluia? Illam utique, illam cui dicit Deus Pater in Psalmo: « Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cithara (*Psal. lvi, cvii*). » Gloria Patris, Dei Filii, perfecta laus et sempiterna musica, utpote summa sapientia, quæ de corde nata ejusdem Patris æterni musici, citharam nostræ humanitatis assumpsit, quam et contractam ab invidis et stultis pueris, qui ad cantum ejus saltare debuerant (*Matth. xi*), rursus per gloriam resurrectionis reformavit, et inviolabile: psalterium fecit illa, inquam, gloria hæc cithara, sive psalterium, alleluia nostrum est. Quidquid enim supernæ jucunditatis auditoribus suis exhibuit, quorum beati oculi qui viderunt, et aures quæ audierunt (*Luc. x*); quidquid, inquam, de cælestibus gaudiis ore suo Dominus Jesus Christus præcinnuit, alleluia est, canticum novum est, laus suavis est. Hoc autem neque veteres sancti viderunt, aut audierunt, de quibus ait ipse Dominus: « Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt, neque nos (*Luc. x; Matth. xiii*). » quandiu sumus in corpore (quia recessit in cælum) videre possumus, aut audire meremur. Quandiu enim « sumus in corpore, peregrinamur a Domino (*II Cor. v*). » Cum vero probabilem antiquæ Ecclesiæ nondum redemptæ statum commemoramus, nostrum que incolatum, quia prolongatus est, deplangimus, pulchro satis ordine alleluia ab ore nostro tollitur. Quia videlicet, qui per illud significantur, « ille nondum venerat, a nobis jam recessit, et oblatum est sponsus a filiis suis (*Matth. ix*). » Recte hoc consideravit, qui hoc responsorium cecinit alleluia. Dum præsens est imitantur illam, et desiderant illam cum se eduxerit; dum enim hic de alleluia dixit hoc quod de sapientia scriptum est (quæ sine dubio Christus est) profecto per alleluia Christum intelligi voluit. qui dum præsens esset, imitati sunt illum, et desideraverunt eum, cum se eduxit, ascendens in cælum, et in perpetuum coronatus triumphat (*Sap. iv*), ante Dominum Patrem (*Ephes. iv*), sicut scriptum est: « Gloria et honore coronasti eum, Domine, et constituisti eum super opera manuum tuarum (*Psal. viii*). » Non ille nugas trivit, aut pueriles ineptias contexuit, cum diceret, *alleluia, revertere in thesauros tuos, te benedicent angeli*. Reversus est enim in thesauros suos Christus Dominus, id est, in secreta cæli, ubi ab angelis benedicitur, et a filiis suis hic peregrinantibus desideratur. Non solum autem ipse gloriosus Ecclesiæ sponsus, novus homo Christus, hoc nomine prædicatur, sed et sponsa ejus nova, sancta Ecclesia (qui corpus ejus est), quia et ipsa musicæ illi organum est, id est, divinæ sapientiæ, cujus in homine Christo tota plenitudo corporaliter inhabitat (*Ephes. 1; Coloss. ii*), eodem nomine jure prædicari potest. Quapropter die Dominicæ resurrectionis, quando nova soboles renascitur, et claritate replentur agni novelli, qui venerunt ad fontes, ipsam novam Ecclesia, nova cuncto modo, gaudia nuntiantem, non inaniter tali compellamus nomine

alleluia, quæ et placido nobis vultu et dulci voce A respondet, quia totum ejus diei, vel totius hebdomadæ paschalis officium illorum est exultatio, qui tunc per aquam et spiritum renati sunt. Sed de his suo loco melius dicemus, nunc ad superiora redeamus.

### CAPUT VI.

*De officio septuagesimæ, et cur statio fiat ad sanctum Laurentium.*

Quoniam septem Dominicis septem ætates mundi significari supra dictum est, qualiter officium septuagesimæ primæ conveniat ætati jam dicendum est. Primoque non prætereundum cur statio fit ad sanctum Laurentium. Causa namque conveniens et idonea est. Sicut enim in primæ ætatis Ecclesia protomartyris Abel sanguis justus clamat de terra ad Deum, quæ aperuit os suum et suscepit eum de manu Cain fratris sui, sic in Romana Ecclesia, pretiosa mors beati Laurentii, novo et inaudito genere passionis clamavit in cælum, clamavit, et audita est per mundum universum. Quem clamorem suum ipse sanctus martyr jam prævidens, dicebat ad Hippolytum : « Magis in absconditis, in homine interiore absconde Christum, et postmodum cum clamavero, audi, et veni. » Vox ergo primæ Ecclesiæ conveniens est præcentore Abel : « Circumdederunt me (Psal. xvii) ; » circumdederant enim illum gemitus mortis, vitæ gaudiis per primos parentes perditis. Siquidem ille languidus, qui descendens a Jerusalem in Jericho, incidit in latrones, spoliatusque et vulneratus, semivivus ab illis fuerat relictus, genuerat illum in suis doloribus languidus ægram, saucius morbidam, moriens mortalem (Luc. x). « Et in tribulatione mea invocavi, inquit, Dominum, et exaudivit de templo sancto suo vocem meam (Psal. xvii). » Hoc longe post futurum, perspei certitudinem, quasi jam factum fideliter præsumit, jam enim divinum de reparatione suæ salutis acceperat oraculum, dicente Domino ad serpentem : « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter seminum et semen illius (Gen. iii). » Victoria namque Redemptoris nostri jam tum promissa est, qui cum sit semen mulieris, inimicitias contra draconem antiquum in tantum exercuit ut caput ejus contereret, et omnem potestatem auferret. Dicat ergo : « Exaudivit de templo sancto suo vocem meam. » Sed quanta D expectatio ? Quanta salutis dilatio ? Generatione namque lxxvii ab Adam usque navitate Christi sunt. In Evangelio secundum Lucam ita invenimus (c. ip. iii). Bene ergo hi, qui secundum Evangelium presentis 43 dici mane conducti sunt, murmurantes dicunt : « Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et æstus (Matth. xx). » Pondus enim diei et æstus portaverunt hi, quos a mundi initio, quia diu contingit hic vivere, necesse fuit etiam longiora carnis tentamenta sustinere. Hoc igitur longissimum stadium est, de quo in Epistola, prædicto Evangelio

consonante : « Nescitis, inquit Apostolus, quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium (I Cor. ix), » sed consolabantur se longa nimis in spæ, quodammodo dicentes quod in graduali canimus : *Quoniam non in finem oblivio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem (Psal. ix)*. Tractus itidem sicut collecta in qua dicimus : *Ut qui pro peccatis nostris juste affligimur, pro tui nominis gloria misericorditer liberemur* ; tractus, inquam, de profundis vox est hominis sub manu Dei justa inter verbera gementis et dicentis : *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ? (Psal. cxxix)*. Hoc autem in tractibus notandum est quod omnes fere gravioribus compositi sunt vocibus, nec unquam iis qui autentici dicuntur, modis exaltari merentur ; sed cuncti plagalium inferioribus terminis contenti, fletum et tristitiam in humilitate sonorum denuntiant. Quod congrue satis observatum est. Tristitiæ namque tempus exigit, ut alleluia, quod lætantium carmen est, intermitteretur. Bene ergo tractus, qui interim pro alleluia cantatur, altitudinem atque excellentiam gaudii, gravi succentiu, et modestis declinat incessibus. In offertorio : *Bonum est confiteri Domino (Psal. xcii)*, quæ similiter vox est flagellati, justitiam ferientis inter verbera confitentis, ille vel maxime versus primordiis convenit infantis Ecclesiæ : *Exaltabitur sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi (ibid.)*. Non enim in infantia ejus, quando justus Abel sacrificio glorificata, primoque ejus sanguine purpurata est (Gen. iv) ; non in pueritia ejus, quando loquente Deo ad Noe vel ad Abraham, prima doctrina salutaris rudimenta percepit (Gen. vi ; xii) ; non in adolescentia ejus, quando pædagogum, id est legem Moysi, ne lasciviret, accepit (Exod. xxiv) ; non in juventute, quando sanctis regibus a David incipientibus coronata est : sed in senectate ejus, quando regum prophetarumque jam effeta erat, « exaltatum est cornu ejus, sicut unicornis, » id est Christus rex potentissimus singularis ; « et senectus ejus in misericordia, uberi, » quia videlicet in multitudine misericordiæ rex Israel benedictus advenit (Galat. iii). Communio quoque : *Illumina faciem tuam super servum tuum (Psal. cxviii)*, vox ejusdem Ecclesiæ est. secundum primam ætatem mundi ; vox, inquam, hominis spoliati gloria vultus Dei, et parietem inimicitarum (Ephes. ii), quo interjecto, veris solis faciem humanarum animarum specularia perdiderant, dissolvi ac dirui postulantis.

Hactenus a die nativitatis Dominicæ de Novo Testamento erant, quæcunque legebantur in vigiliis nocturnis, congrue scilicet propter præsentem vitam ejusdem novi hominis Christi, quam significant dies illi, magnusque præco sanctæ novitatis Paulus, cum veteri lege novam conferens gratiam, legem factorum de, primebat, et legem fidei cum palma justitiæ sublevabat (Rom. v). At nunc juxta rationem super memoratam, antiqua repetitur historia, qua veteris

vitæ narrantur miseræ, quas in officio præscripto A sancta deplorat Ecclesia.

### CAPUT VII.

#### De Sexagesima.

Præclarum hujus Dominicæ officium tempus illud secundæ ætatis respicit, quæ primum exiit, qui seminat seminare semen suum, quod primum reconciliationem mundi præparare incipiens locutus est Noe, et Ecclesiam jam infantiles annos egressam, primis præceptorum suorum elementis imbuere cœpit. Nam ex quo de tranquillo et quieto paradisi utero ejecta, in hanc nata est miseriam, quam ejus nativitate beatus Job in ejusdem Ecclesiæ persona (ut ait Beatus Gregorius) deplorat, dicens: « Pereat dies in qua natus sum (Job III), » et cætera, nullam illi præceptorum suorum legitur tradidisse disciplinam. At vero locutus cum Noe, dicens: « Quia ecce ego statuam pactum meum vobiscum (Gen. IX), » et iterata benedictione, superductam incipiens abolere maledictionem, paulatim pueritiam mundi suo magisterio subjicit, dans præcepta quædam, primum Noe, deinde Abraham, et in illis primoribus inilians justitiæ fidei. Perfecit autem hæc in plenitudine gratiæ, dum exiit in hunc mundum formam servi accipiens (Philip. II), per seipsum in populo Judæorum, et per sanctos apostolos in omnibus gentibus seminare semen suum. Hac igitur Dominica legitur hoc evangelium: *Exiit qui seminat seminare semen suum (Luc. VIII)*; agiturque statio ad sanctum Paulum, digna sane et evidenti causa, quia dux verbi præcipuus, et vere seminator verborum ipse est, per quem omnes gentes cognoverunt gratiam Dei, Antequam ergo sacerdos introeat, velut antequam seminator ille ad opus suum exeat (Act. XIV), dum adhuc in accubitu suo est, et in sinu Dei Patris quiescit, conclamat chorus: *Exsurge, quare obdormis, Domine? (Psal. XXII)*. Exurgendo enim et semen suum seminando hoc effecturus erat, ut facies ejus, quam propter peccatum averterat, id est, notitia ejus humano generi rursus illucesceret. Ignorantia namque Dei, terræ nostræ sterilitas fuit. Seminator igitur sapientiæ cœlestis, quia suum ad opus ut dictum est, exiens, et aratores suos, id est, sanctos apostolos conducens, maxime beatum Paulum, qui plus omnibus illis laboravit, operarium utilem habuit, quem ad gentes misit, et acuto vomere linguæ ejus corda dura proscindens, fidei et morum copiosum semen infudit (I Cor. XV). Ingressus sacerdos statim in collecta: *Deus, qui conspicit, celebrem ejusdem doctoris gentium memoriam præmittit (II Cor. XI)*, ut stationem convenienter ascriptam egressa quoque proprietas manifestius commendet. Amplius autem ad hoc sequens Epistola pertinet, qua idem fortissimus cœlestis agricolæ operarius veros labores suos enumerat et pericula, quibus illum affecerunt hi, qui Domini sui fines invaserant, nec arari permittebant. Graduale ad utramque partem hominum respicit, et eorum scilicet, qui tanquam bona terra, semen Verbi Dei